
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 
        

 

 
 

 
 

 
 

 

 

Prienų rajono savivaldybės tarybai 

 

 

SPRENDIMO „DĖL PRIENŲ MIESTO GARBĖS PILIEČIO VARDO SUTEIKIMO“ 

PROJEKTO  

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

2021-06-17 

 

Sprendimo projekto tikslai:  

 
 

PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 

KULTŪROS, TURIZMO IR JAUNIMO SKYRIUS 

 
Biudžetinė įstaiga. Laisvės a. 12, LT-59126 Prienai,  

tel.(8 319) 61 106, el. p. kulturajs@prienai.lt. 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 288742590 
  

 

 

 

 

 



2 

 

 

Suteikti Prienų miesto garbės piliečio vardą (po mirties) Juozui Lukšai-Daumantui – 

partizanui, rezistentui, Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio atstovui užsieniui, vienam garsiausių kovos 

su okupantais už nepriklausomos Lietuvos atkūrimą dalyviui. 

Uždaviniai: 

Įprasminti Juozo Lukšos-Daumanto atminimą, suteikti Prienų miesto garbės piliečio vardą. 

Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos: 

Sprendimo projektas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos 

įstatymo 16 straipsnio 2 dalies 45 punktu, Prienų rajono savivaldybės tarybos 2014 m. gruodžio 

22 d. sprendimu Nr. T3-265 „Dėl Prienų rajono savivaldybės apdovanojimų nuostatų patvirtinimo“ 

patvirtintų Prienų rajono savivaldybės apdovanojimų nuostatų 5 punktu ir atsižvelgiant į Prienų 

rajono savivaldybės mero 2021 m. vasario 9 d. potvarkiu Nr. P1-5 „Dėl darbo grupės sudarymo“ 

sudarytos Prienų miesto garbės piliečio vardo suteikimo ir Prienų rajono savivaldybės 

apdovanojimo „Dėkingumas“ skyrimo darbo grupės siūlymą. 

Laukiami rezultatai: 

Prienų miesto garbės piliečio vardo suteikimas Juozui Lukšai-Daumantui. 

Lėšų poreikis ir šaltiniai: 

Nėra. 

Kiti sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai: 

Juozas Lukša-Daumantas gimė Juodbūdžio k., Prienų r. 1940 m. baigė Kauno „Aušros“ 

gimnaziją, Kauno universitete studijavo architektūrą. Būdamas gimnazistu priklausė ateitininkų 

organizacijai. 

Pirmosios sovietų okupacijos metu, 1941 m. balandžio mėn., tapo studentų rezistencinės 

grupės, vėliau sietos su Lietuvių aktyvistų frontu, nariu. Buvo suimtas, 17 dienų kalintas Kauno 

sunkiųjų darbų kalėjime.  

Vokietijai okupavus Lietuvą, dalyvavo pogrindinėje veikloje prieš vokiečius. Grįžus 

sovietams, priklausė pogrindžio Lietuvos išlaisvinimo tarybai, o ją sunaikinus, buvo Lietuvos 

partizanų sąjūdžio organizacinio skyriaus viršininkas. 

Prasidėjus Lietuvos partizanų sąjūdžio areštams, 1946 m. išėjo partizanauti, buvo paskirtas 

Tauro apygardos Geležinio Vilko rinktinės spaudos skyriaus viršininku, rezistencinių laikraščių 

„Laisvės žvalgas“ ir „Kovos keliu“ organizatorius ir redaktorius. Nuo 1947 m. vadovavo Kauno 

apylinkėse veikusiai partizanų Tauro apygardos Birutės rinktinei. 

1949 m. gavo specialius įgaliojimus atstovauti įkurtam Lietuvos laisvės kovos sąjūdžiui 

užsienyje. 1950 m. grįžo į Lietuvą, paskirtas Ginkluotųjų pajėgų štabo žvalgybos skyriaus 

viršininku. 1950 m. jam suteiktas Laisvės kovos karžygio garbės vardas, taip pat apdovanotas 1-ojo 

laipsnio Laisvės kovos kryžiumi. 1951 m. suteiktas partizanų majoro laipsnis. 

1951 m. rugsėjo 4 d. dvigubo agento išduotas žuvo miške, į pietus nuo Kauno, ties 

Pabartupio kaimu. 

Lyginamasis variantas:  

Nėra.  

 

 

Vedėjas                                                                                                              Rimantas Šiugždinis  


